

Số: 453/BC-CSG

TP. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 5 năm 2018



**BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT
CÔNG TY CỔ PHẦN CẢNG SÀI GÒN
TẠI KỲ HỌP THƯỜNG NIÊN NĂM 2018
CỦA ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG**

(Về hoạt động kinh doanh năm 2017 của Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn)

**Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông
Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn**

- Căn cứ vào Luật Doanh Nghiệp số 68/2014/QH13 được Quốc Hội thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2014 và các Văn bản hướng dẫn thi hành;
- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động sửa đổi bổ sung lần thứ nhất của Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua ngày 24/04/2017;
- Căn cứ chức năng và nhiệm vụ của Ban kiểm soát công ty được quy định tại Điều 38 Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Cảng Sài Gòn;
- Căn cứ Quyết định ban hành Quy chế tổ chức, Hoạt động của Ban kiểm soát Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn;
- Căn cứ vào Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh 2017; Căn cứ vào Báo cáo tài chính Riêng và Hợp nhất cho năm tài chính (từ ngày 01/01/2017 đến ngày 31/12/2017) của Công ty cổ phần Cảng Sài Gòn đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Deloitte Việt Nam thực hiện (DELOITTE)

Ban kiểm soát xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông các nội dung như sau:

I/ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT TRONG VIỆC GIÁM SÁT HOẠT ĐỘNG KINH DOANH, QUẢN TRỊ ĐIỀU HÀNH CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ VÀ BAN ĐIỀU HÀNH.

Tại thời điểm 31/12/2017, Thành viên và cơ cấu Ban kiểm soát của công ty không thay đổi so với thông tin công bố trước ; gồm có 03 thành viên, trong đó có 01 thành viên chuyên trách và 02 thành viên kiêm nhiệm. Từ 01/01/2017 đến 31/12/2017 Ban kiểm soát đã thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ được quy định tại Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua, bao gồm các nội dung sau:

Ban kiểm soát đã thực hiện việc giám sát hoạt động và việc tuân thủ theo luật doanh nghiệp, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty, các qui định pháp luật có liên quan trong việc thực hiện các chức năng , nhiệm vụ của Hội đồng quản trị và Ban Tổng giám đốc

Kết quả giám sát

- Hội đồng quản trị đã tổ chức đầy đủ các kỳ họp định kỳ quý, năm theo quy định của Điều lệ tổ chức và hoạt động của công ty.

- Hội đồng quản trị đã ban hành ban hành các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT một cách cân đồng thời có tổ chức giám sát Ban Tổng giám đốc, Ban Điều hành trong việc triển khai, thực hiện Nghị quyết, Quyết định của HĐQT thông qua các cuộc họp định kỳ hàng tuần và cuộc họp báo cáo hàng tháng do Ban Tổng giám đốc triển khai.
 - Sửa đổi bổ sung một số nội dung trong Điều lệ, Quy chế hoạt động điều hành Công ty phù hợp với các quy định hiện hành của Nhà nước
 - Hoạt động giám sát được tiến hành đối với các Chi nhánh và công ty trực thuộc trong đó tập trung giám sát việc đánh giá tính tuân thủ quy định cũng như tính hiệu quả của các mặt hoạt động khai thác cảng, về công tác đầu tư đầu tư cho sản xuất kinh doanh kế hoạch mua sắm, sửa chữa trang thiết bị và xây dựng cơ bản 2017
 - Căn cứ vào tình hình thực tế và tiến độ thực hiện xây dựng các hạng mục công trình; dự án di dời chuyển đổi công năng, HĐQT ban hành các Nghị quyết và xin ý kiến bằng văn bản đối với Tổng công ty Hàng hải Việt nam. Trong công tác kế hoạch triển khai đầu tư mua sắm sửa chữa trang thiết bị và xây dựng cơ bản năm 2017 cho sản xuất kinh doanh hiện cảng đã triển khai thủ tục và tiến hành đầu tư. Các hạng mục chính gồm : Cầu cầu 100T, hai xe nâng 30T, trang bị phần mềm quản lý hệ thống phương tiện, khung chụp cầu cầu, xe xúc Phục vụ cho sản xuất kinh doanh. cũng như đối với các định chế tài chính, đảm bảo tuân thủ các qui định của pháp luật , nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động.
 - HĐQT đã phối hợp tốt với Ban Tổng giám đốc có ý kiến chỉ đạo kịp thời nhằm đảm bảo thực hiện nhiệm vụ hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư , chế độ chính sách của nhà nước về quản lý tài chính đảm bảo cân đối đủ vốn đáp ứng yêu cầu và hoạt động trong suốt quá trình kinh doanh của công ty
- Kết quả kiểm tra giám sát cho thấy Công ty đã thực hiện tốt các Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và Hội đồng quản trị, các hoạt động được triển khai tuân thủ đúng với Điều lệ công ty cũng như các quy định khác có liên quan.

II. KẾT QUẢ TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH VÀ BÁO CÁO TÀI CHÍNH CỦA CÔNG TY CHO NĂM TÀI CHÍNH KẾT THÚC NGÀY 31 THÁNG 12 NĂM 2017

1. Đánh giá Kết quả hoạt động kinh doanh của công ty trong năm 2017

- Tổng sản lượng đạt 10.654.762 tấn
- Tổng doanh thu đạt 1.119,375 tỷ đồng
- Tổng lợi nhuận đạt 61,317 tỷ đồng

Tình hình thực hiện so với kế hoạch và cùng kỳ

Chi tiêu	So với kế hoạch			So với cùng kỳ		
	Thực hiện 2017	Kế hoạch 2017	Tỷ lệ	Thực hiện 2017	Thực hiện 2016	Tỷ lệ
Sản lượng (TTQ)	10.654.762	8.000.000	133,18%	10.654.762	10.209.855	104,35%
Doanh thu (Tỷ đồng)	1.119,375	720	155,46%	1.119,375	1.182	94,70%

Lợi nhuận trước thuế (tỷ đồng)	61,317	55	111,48%	61,317	60,4	101,51%
---------------------------------	--------	----	---------	--------	------	---------

- Về Sản lượng tăng 33,18% so với kế hoạch, và tăng 4,35% so với cùng kỳ năm 2016
- Về Doanh thu 1.119,375 tỷ đồng tăng 55,46% so với kế hoạch và giảm 5,3% so với thực hiện cùng kỳ năm 2016
- Về lợi nhuận trước thuế đạt 61,317 tỷ đồng tăng 11,48% so với kế hoạch, tăng nhẹ so với cùng kỳ năm 2016 1,51%

Theo kế hoạch ĐHCĐ thường niên 2017 đã được thông qua tại ngày 27/04/2017, Ban kiểm soát chúng tôi cho rằng Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của Cảng Sài Gòn sau hơn 2 năm cổ phần hóa vẫn đảm bảo tăng trưởng. So với số kế hoạch đặt ra thì tỷ lệ tăng ổn định (cụ thể sản lượng tăng 33.18%; Doanh thu tăng 55,46% và Lợi nhuận tăng 11,48%). Tuy nhiên nếu so sánh với cùng kỳ năm 2016 thì kết quả HĐSXKH của Cảng trong năm 2017 tăng trưởng ít : Sản lượng tăng 4,35%; doanh thu giảm 5,93%; lợi nhuận tăng 1,51%)

Tốc độ tăng lợi nhuận đạt thấp là do trong năm công ty trích lập dự phòng tài chính 286 tỷ đồng (mức trích lập này cao hơn so với cùng kỳ năm 2016 267 tỷ đồng, sau khi cổ phần hóa đến tại ngày 31/12/2017 tổng số trích lập 661,971 tỷ đồng trong đó 2 khoản phải trích lập dự phòng tại công ty CMIT và CTY SP-PSA đã hoàn thành, ngoài ra chi phí ảnh hưởng lớn đến lợi nhuận là chi phí thuê đất, do trong năm 2017 không còn được ưu đãi tiền thuê đất

Nộp ngân sách năm 2017 : Công ty đã thực hiện đúng nghĩa vụ về nộp ngân sách theo quy định của Nhà nước với số tiền 110,8 tỷ đồng

2. Nhận xét: Báo cáo tài chính cho năm tài chính từ ngày 01/1/2017 đến ngày 31/12/2017, được Công ty TNHH Doloitte Việt nam (Deloitte) tiến hành kiểm toán và Báo cáo của Ban Tổng giám đốc Công ty cổ phần Cảng Sài Gòn. Kết quả như sau:

a. Báo cáo tài chính năm 2017 (từ 01/1/2017 đến ngày 31/12/2017):

- Báo cáo tài chính riêng của công ty được lập một cách trung thực và hợp lý, phản ánh đúng tình hình tài chính của Công ty tại thời điểm và thời kỳ, tuân thủ các chuẩn mực kế toán Việt nam và các qui định hiện hành khác. Báo cáo tài chính cũng được công bố tới các cổ đông một cách kịp thời theo qui định hiện hành.

- Báo cáo tài chính hợp nhất được lập trên cơ sở hợp nhất báo cáo tài chính riêng của Công ty và ý kiến của kiểm toán viên Công ty TNHH Doloitte Việt nam (Deloitte) xét trên khía cạnh trọng yếu, Báo cáo tài chính hợp nhất đã phản ánh trung thực và hợp lý tình hình tài chính hợp nhất của Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn tại ngày 31/12/2017, cũng như Kết quả kinh doanh hợp nhất và các luồng lưu chuyển tiền tệ hợp nhất cho kỳ kế toán từ ngày 01/01/2017 đến ngày 31/12/2017, phù hợp với chuẩn mực và chế độ kế toán Doanh nghiệp Việt Nam hiện hành và các qui định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày Báo cáo tài chính hợp nhất.

- Tổ chức hạch toán kế toán: Công ty đã thực hiện việc hạch toán và mở sổ kế toán phù hợp với Chuẩn mực và Chế độ kế toán Việt Nam hiện hành.

stt	Chỉ tiêu (Đvt : triệu đồng)	BCTC Riêng		BCTC Hợp nhất	
		Năm 2016	Năm 2017	Năm 2016	Năm 2017
1	Tổng doanh thu và thu nhập khác	1.182.421,25	1.119.376,11	1.307.328,98	1.257.089,02
1.1	-Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.073.537,31	1.050.234,39	1.202.018,35	1.160.875,24
1.2	-Doanh thu hoạt động tài chính	22.488,00	48.763,93	16.363,40	36.419,09
1.3	-Thu nhập khác	86.395,93	20.377,78	88.947,27	59.794,67
2	Tổng chi phí	1.121.958,96	1.058.058,35	1.036.833,38	1.036.833,38
2.1	Giá vốn hàng bán	618.105,57	657.870,99	697.767,04	722.838,90
2.2	Chi phí tài chính	288.255,75	301.563,19	90.265,44	85.496,97
2.3	Chi phí bán hàng	-	-	-	-
2.4	Chi phí quản lý doanh nghiệp	211.617,33	95.993,27	244.336,53	123.066,80
2.5	Chi phí khác	3.980,31	2.630,89	4.464,36	3.045,58
3	Lãi lỗ trong liên doanh liên kết	-	-	(190.424,79)	175.233,83
4	Tổng Lợi nhuận trước thuế	60.462,29	61.317,75	80.070,82	497.874,58
5	Chi phí thuế thu nhập hiện hành	14.521,14	11.627,11	19.001,12	24.099,67
6	Chi phí thuế thu nhập hoãn lại	(3.820,94)	(2.185,19)	34.176,58	41.028,04
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	49.762,09	51.875,83	26.893,14	432.746,86
8	Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ	-	-	18.581,64	411.397,58
9	Lợi nhuận sau thuế cổ đông không kiểm soát	-	-	8.311,50	21.349,27

	Báo cáo tài chính riêng (đã được kiểm toán)	Báo cáo tài chính hợp nhất (đã được kiểm toán)
--	--	---

Tài sản (triệu đồng)	2016	2017	2016	2017
Tổng tài sản lưu động và ngắn hạn	856.548,912	1.610.395,93	756.662,32	1.294.856,0
Tổng tài sản	4.183.111,56	4.719.104,811	3.442.186,63	4.386.374,44
Nợ ngắn hạn	567.975,412	1.145.905,67	643.672,20	1.261.532,50
Tổng nợ	1.918.259,88	2.418.931,49	2.051.495,58	2.633.616,59
Vốn chủ sở hữu	2.264.851,60	2.300.173,32	1.390.691,05	1.752.757,84

- Tình hình tài sản

Tổng tài sản đến ngày 31/12/2017 tăng 27% so với năm 2016

Trong đó tài sản ngắn hạn chiếm 1.294,85 tỷ đồng, tài sản dài hạn chiếm 3.092 tỷ đồng.

- Tình hình nợ phải trả

Nợ phải trả đến ngày 31/12/2017 là 2.633 tỷ đồng, tăng 28% so với năm 2016

Trong đó nợ ngắn hạn 1.261,53 tỷ đồng, nợ dài hạn là 1.372,084 tỷ đồng

Đánh giá khái quát thực trạng và kết quả kinh doanh của Công ty qua các chỉ tiêu tài chính cơ bản (trên số liệu BCTC cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Công ty cổ phần Cảng Sài Gòn đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Deloitte Việt Nam)

S ố t	Chi số tài chính	Đơn vị tính	BCTC Riêng		BCTC Hợp Nhất	
			Năm 2016	Năm 2017	năm 2016	Năm 2017
I	Hệ số thanh khoản					
1	Hệ số thanh toán hiện hành	Lần	1,5	1,4	1,12	1,03
2	Hệ số thanh toán nhanh	Lần	1,4	1,4	1,17	1,0
II	Chỉ số về cơ cấu vốn					
1	Tỷ số nợ	%	45,85	51,25	59,59	60,04
2	Tỷ số tự tài trợ	%	54,14	48,74	40,40	39,96
II I	Chỉ số khả năng sinh lợi					
1	TS LN trên doanh thu (ROS)	%	4,6	4,9	2,23	35,43
2	TS LN trên tổng tài sản (ROA)	%	1,18	1,10	0,78	9,37

3	TSLN trên VCSH(ROE)	%	2,2	2,26	1,93	23,47
I V	Hệ số bảo toàn vốn	Lần	1,047	1,06	0,642	0,81

a) Về Báo cáo tài chính riêng

- Vốn chủ sở hữu:

Vốn chủ sở hữu tại ngày 31/12/2017 : 2.300.173.320.972 đồng.

Vốn đầu tư ban đầu của chủ sở hữu : 2.162.949.610.000 đồng.

Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối : 116.844.721.778 đồng.

Quỹ đầu tư phát triển : 20.378.989.194 đồng

- Chia cổ tức : Theo kế hoạch sản xuất kinh doanh của Công ty trong năm 2017 Công ty không thực hiện chi trả cổ tức cho cổ đông (Theo phương án SXKD sau cổ phần hóa giai đoạn 2015 -2020 đã được ĐHCĐ thông qua tại kỳ họp lần thứ nhất ngày 28/09/2015)

- Trên số liệu báo cáo tình hình tài chính của Công ty: về chỉ số khả năng thanh toán Công ty đảm bảo khả năng thanh khoản trong các khoản nợ đến hạn (> 1). Các tỷ số về kết cấu vốn gồm tỷ số nợ và tỷ số tự tài trợ của công ty ở mức trung bình điều này chứng tỏ Công ty khai thác sử dụng nguồn vốn giúp gia tăng thêm nguồn vốn kinh doanh và hiệu quả sử dụng vốn. Các chỉ số Hiệu suất lợi nhuận trong năm 2017 tương đối ổn định

- Hệ số bảo tồn vốn 1,047 : Vốn được bảo toàn và phát triển.

b) Về Số liệu kết quả báo cáo tài chính hợp nhất năm 2017

Về số liệu trong BCTC hợp nhất Ban kiểm soát lưu ý một số điểm sau:

* Vốn chủ sở hữu tại ngày 31/12/2017 : 1.752.757.846.751 đồng.

- Vốn đầu điều lệ của chủ sở hữu : 2.162.949.610.000 đồng.

- Lỗ lũy kế : (577.130.724.193) đồng.

- Quỹ đầu tư phát triển : 22.074.044.225 đồng.

* Hệ số bảo tồn vốn: $0,81 < 1$: Vốn chủ sở hữu tại BCTC hợp nhất của Công ty đã không được bảo toàn.

Tổng doanh thu hợp nhất năm 2017: 1.257 tỷ đồng, trong đó doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ : 1.160 tỷ đồng, Thu nhập khác 59,794 tỷ đồng, lợi nhuận trước thuế 497,874 tỷ đồng (Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ 411,397 tỷ đồng)

Theo kết quả HĐKD báo cáo tài chính Hợp nhất năm 2017 các yếu tố chính ảnh hưởng đáng kể việc LNST

- Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ tăng 392,816 tỷ đồng so với cùng kỳ 2016 (18,582 tỷ đồng) là do trong năm 2017 liên doanh SSIT hoàn nhập khoản lãi vay theo thỏa thuận Fasa 2 ‘về thỏa thuận hoãn nợ vay giữa các cổ đông, giảm lãi vay giai đoạn 2012-2016 ‘ từ đó làm tăng khoản lợi nhuận sau thuế tương ứng với phần vốn góp của công ty tại liên doanh SSIT,
- Trong đó chi phí quản lý doanh nghiệp trên báo cáo hợp nhất năm 2017 cũng giảm đáng kể so với số liệu BCTC hợp nhất 2016 giảm 121,270 tỷ đồng là do hoàn nhập chi phí dự phòng khoản phải thu khó đòi của công ty TNHH Cảng Quốc tế Cái Mép CMIT.

Đánh giá :Tuy kết quả lợi nhuận đạt được trong năm 2017 nhưng yếu tố chính trong lĩnh vực liên doanh chưa thực sự hiệu quả....

Đánh giá chung: Ban kiểm soát đã thực hiện việc thẩm định Báo cáo tài chính năm 2017 của Công ty, và thống nhất với kết quả sau:

Báo cáo tài chính riêng và báo cáo tài chính hợp nhất đã được lập đầy đủ kịp thời, phản ánh tình hình tài chính phù hợp đúng theo qui định Chế độ kế toán hiện hành và kết quả kiểm toán bởi Công ty TNHH Công ty TNHH Deloitte Việt nam (Deloitte). Báo cáo tài chính Công ty đã phản ánh trung thực hợp lý tình hình tài chính, Kết quả kinh doanh, tình hình lưu chuyển tiền tệ phù hợp với Chuẩn mực kế toán. Và Chế độ kế toán Doanh nghiệp được hướng dẫn tại Thông tư 53/2016/TT-BTC sửa đổi bổ sung một số điều của TT 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014

3. Về Đầu tư góp vốn:

Tại thời điểm hiện nay, theo số liệu báo cáo Công ty có các khoản đầu tư

a. Đầu tư vốn vào các công ty con.

Stt	Tên Công ty	Vốn góp	
		Giá trị	Tỷ lệ
1	Công ty CP Logistic Cảng Sài Gòn	11.027.000.000đ	73,97%
2	Công ty CP Cảng Sài Gòn- Hiệp Phước	771.104.171.650đ	90,54%
3	Công ty CP Kỹ thuật Thương mại dịch vụ Cảng Sài Gòn	12.829.969.785đ	63,31%
4	Công ty CP Vận tải và Dịch vụ Hàng hải Cảng Sài Gòn	16.748.280.231đ	51,00%
5	Công ty CP Xếp dỡ và Dịch vụ Cảng Sài Gòn	21.157.153.707đ	51,43%

b. Đầu tư vốn vào các công ty liên doanh liên kết :

TT	Tên công ty	Vốn góp của CTCP Cảng Sài Gòn	Tỷ lệ góp vốn của Cảng Sài Gòn
1	Công ty liên doanh Dịch vụ Container Quốc tế CSG-SSA (SSIT)	1.030.491.594.142đ	38,93%

2	Công ty TNHH Cảng Quốc tế SP-PSA	481.093.320.000đ	36,00%
3	Công ty CP Cảng Tổng hợp Thị Vải	12.600.000.000đ	21%
4	Công ty TNHH Korea Express Cảng Sài Gòn	34.198.586.309đ	50%
5	Công ty Cổ phần Dịch vụ Tân Hưng phúc	300.000.000đ	30%
6	Công ty CP TM DV Vận tải logistic Sài Gòn Bến tre	200.000.000đ	20%

c. Các khoản đầu tư dài hạn khác:

TT	Tên công ty	Vốn góp	Tỷ lệ
1	Công ty TNHH Cảng Quốc tế Cái Mép (CMIT)	166.684.573.980đ	15%
2	Công ty TNHH Lai dắt tàu biển SP-SPAM	2.074.564.148đ	5%
3	Công ty TNHH Đầu tư Phát triển Đô thị Ngọc Viễn Đông	300.001.000.000đ	5,6%

Về Dự án Công ty Cảng Sài Gòn góp vốn vào 03 Công ty liên doanh:

Công ty Liên doanh dịch vụ container Quốc tế CSG-SSA (SSIT), Theo tiến độ thực hiện dự án, Cảng SSIT bắt đầu đưa vào sử dụng, khai thác từ 2010, tuy nhiên dự án đang trong thời gian xây dựng cơ bản và đang trong giai đoạn ngủ đông đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2017 (theo phụ lục sửa đổi số 02 vào ngày 30 tháng 12 năm 2016, bổ sung và sửa đổi Hợp đồng liên doanh).

Do đó theo số liệu BCTC tại ngày 31 tháng 12 năm 2017 giá trị đầu tư vào Cảng SSIT là 1.030,49 tỷ đồng đã phát sinh tổn thất cần phải lập dự phòng đầu tư tài chính số tiền 826,084 tỷ đồng.

Tuy nhiên khoản dự phòng Công ty này được lập theo hướng dẫn của công văn số 206/BTC – TCDN do Cục tài chính Doanh nghiệp – Bộ Tài Chính ban hành ngày 24 tháng 03 năm 2015 “ Hướng dẫn trích lập tổn thất các khoản đầu tư tài chính trong phương án sản xuất kinh doanh của Tổng Công ty Hàng Hải Việt Nam và Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn sau cổ phần hóa.

Công ty được trích lập dự phòng tổn thất các khoản đầu tư tài chính theo tình hình thực tế sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp nhưng tối đa không quá 5 năm (bắt đầu từ ngày 01 tháng 10 năm 2015 thời điểm Công ty chính thức chuyển đổi sang hình thức Công ty Cổ phần) đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2017

Theo công văn số 13257/BTC- TCDN do Bộ tài chính ban hành ngày 04 tháng 10 năm 2017, do liên doanh SSIT đã hết giai đoạn ngủ đông và đi vào hoạt động trở lại

từ năm 2018, nên công ty được trích lập dự phòng tổn thất đầu tư tài chính vào SSIT theo tình hình thực tế sản xuất kinh doanh của công ty trong thời gian 2018 đến 2020.

Việc tạm khai thác tại liên doanh Cảng SSIT mang lại doanh thu tuy nhiên vẫn chưa có hiệu quả

Về Công ty liên doanh cảng SP – PSA hiện nay vẫn đang khai thác, chủ yếu là hàng rời, và sắt thép, nông sản sản lượng năm 2017 2,25 triệu tấn tăng 18% so với năm 2016 1,9 triệu tấn.

Đối với liên doanh cảng CMIT Cảng đã hoạt động ổn định, có lợi thế và tương đối hiệu quả sản lượng thông qua năm 2017 đạt 746.874 teus nhưng doanh thu vẫn chưa bù đắp được chi phí.

Theo Báo cáo tài chính kết quả kinh doanh hợp nhất tại ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Liên doanh cảng SP-PSA phát sinh khoản lỗ lũy kế 2.216,733 tỷ đồng; Công ty TNHH Cảng Quốc tế Cái Mép phát sinh khoản lỗ lũy kế 3.314,55 tỷ đồng, đã vượt quá vốn chủ sở hữu của hai đơn vị

Theo đó đến ngày 31 tháng 12 năm 2017 khoản tổn thất đầu tư tài chính cần phải lập dự phòng lũy kế tương ứng với tổng số vốn đầu tư vào 02 công ty này là 481,093 tỷ đồng và 166,684 tỷ đồng.

Khoản dự phòng vào hai Công ty này được lập theo hướng dẫn của công văn số 206/BTC – TCDN do Cục tài chính Doanh nghiệp –Bộ Tài Chính ban hành ngày 24 tháng 03 năm 2015 “ Hướng dẫn trích lập tổn thất các khoản đầu tư tài chính trong phương án sản xuất kinh doanh của Tổng Công ty Hàng Hải Việt Nam và Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn sau cổ phần hóa.

Công ty được trích lập dự phòng tổn thất các khoản đầu tư tài chính theo tình hình thực tế sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp nhưng tối đa không quá 5 năm (bắt đầu từ ngày 01 tháng 10 năm 2015 thời điểm Công ty chính thức chuyển đổi sang hình thức Công ty Cổ phần)

Căn cứ vào kết quả kinh doanh của năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2017, công ty đã trích lập bổ sung toàn bộ dự phòng tổn thất đầu tư tài chính vào Công ty TNHH Quốc tế SP – PSA và Công ty TNHH Cảng Quốc tế Cái Mép với số tiền lập dự phòng lũy kế 481,093 tỷ đồng và 166,684 tỷ đồng

Đánh giá chung : Tình hình hoạt động của các liên doanh trong năm 2017 vẫn chưa hiệu quả, hiện tại vẫn còn bị lỗ như đã phân tích ở trên,.Mặc dù trong giai đoạn gần đây thị trường khu vực Cái Mép – Thị Vải có sự tăng trưởng, và tình hình khai thác Cảng liên doanh CMIT đang có chiều hướng thuận lợi, Mức sản lượng của 2 Liên doanh SPPSA và SSIT đạt khá tốt song với việc các công ty liên doanh tiếp tục lỗ lũy kế trong năm 2017 và việc phải trích dự phòng tài chính đã tác động ảnh hưởng lớn đối với hiệu quả kinh doanh Cảng Sài Gòn trong hoạt động sản xuất , tài chính, phân phối cổ tức

Về liên doanh Korea Express – Sài Gòn Port : Lợi nhuận trong năm đạt khoảng 8,3 tỷ đồng sản lượng hàng là khai thác sắt thép

Công ty Cổ phần Cảng Tổng hợp Thị Vải (ODA) sản lượng thông qua năm 2017 đạt 104 % so với cùng kỳ, doanh thu tăng 2% so với kế hoạch đề ra. Tuy nhiên lợi nhuận trước thuế lại giảm 27% so với cùng kỳ.

Đối với Hoạt động của các công ty con có vốn góp chi phối của cảng, và các công ty liên kết hầu hết đều mang lại hiệu quả đóng góp cho lợi nhuận chung của Cảng Sài Gòn trên 30% trong tổng số lợi nhuận.

Về công tác di dời chuyển đổi công năng Khu Nhà Ròng – Khánh Hội hiện công ty vẫn đang thực hiện theo đúng tiến độ.

Về đầu tư dự án Cảng Sài Gòn –Hiệp Phước : hoàn tất 500m cầu tàu, kho hàng, nhà bảo vệ, cổng chính , tường rào, kè bờ sau bến mua sắm lắp đặt cầu cân 80 tấn...

Hiện tại vẫn tiếp tục thi công các gói thầu xây dựng cầu tàu số 2(phân đoạn 3,4,5,6) , đường bãi, hệ thống thoát nước, nhà văn phòng, hệ thống cấp nước- phòng cháy chữa cháy nạo vét khu nước thuộc cầu tàu số 3...các gói thầu này đã cơ bản hoàn thành và trong quý 4/2017 đưa vào khai thác.

Nhìn chung Đối với hoạt động đầu tư xây dựng dự án Công ty đã thực hiện theo kế hoạch phê duyệt tuy nhiên vẫn còn một số công trình và hạng mục còn chưa đạt tiến độ đề ra .

Đối với khoản góp vốn Công ty TNHH Đầu tư Phát triển Đô thị Ngọc Viễn Đông trong năm 2016 thực hiện chủ trương của Thủ Tướng Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải và Tổng công ty Hàng hải Việt Nam , Cảng Sài Gòn đã thực hiện việc chuyển nhượng quyền góp bổ sung vốn điều lệ tại Công ty Ngọc Viễn Đông khi công ty này tăng vốn điều lệ từ 1.153,85 tỷ đồng lên 5.400 tỷ đồng để đảm bảo nguồn vốn cho dự án chuyển đổi công năng khu Nhà Ròng Khánh Hội theo quy định,

Vì Cảng Sài Gòn không tiếp tục góp bổ sung vốn góp nên số vốn góp công ty này vẫn là 300,1 tỷ đồng chiếm 5,56 % vốn điều lệ.

4. Tình hình các khoản công nợ:

Công nợ phải thu đến 31/12/2017 là 108,815 tỷ đồng, chủ yếu trong đó Cty VTB Vinalines 17,732 tỷ đồng, Cty VOSCO 11,881 tỷ đồng, Cty TNHH VTB Nam Triệu 12,046 tỷ đồng, (riêng khoản nợ của Công ty TNHH VTB Nam triệu công ty chưa thu hồi được đầy đủ, dù đã khởi kiện nhưng do khách hàng không có tài sản thi hành án)

Trong năm công ty đã thu hồi khoản nợ phải thu khó đòi 64,058 tỷ đồng và Công ty đã trích lập dự phòng cho khoản nợ phải thu năm 2017 13 tỷ đồng.

Mặc dù Công ty đã trích lập dự phòng phải thu tuy nhiên căn cứ vào số liệu báo cáo và đánh giá khoản phải thu này, Ban kiểm soát nhận thấy tình hình công nợ phải thu vẫn ở mức cao.

5. Về đầu tư xây dựng, mua sắm sửa chữa trang thiết bị:

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản chủ yếu tập trung phục vụ các công trình nhằm nâng cao khả năng tiếp nhận tàu và hàng của các chi nhánh công ty (Cảng Tân Thuận, Cảng Tân Thuận 2 và các chi nhánh khác ...) Tổng giá trị xây dựng hoàn tất năm 2017 13,021 tỷ đồng

- Về sửa chữa mua sắm trang thiết bị : Tổng giá trị mua sắm sửa chữa trong năm 2017 12,327 tỷ đồng

Việc đầu tư mua sắm sửa chữa đã được đưa ra bàn bạc thảo luận giữa Hội đồng quản trị, Ban tổng giám đốc và các Ban điều hành, thực hiện theo hình thức đấu thầu rộng rãi và chào giá cạnh tranh với mục tiêu tập trung đầu tư có trọng tâm, đúng hướng, đồng bộ phương tiện thiết bị làm hàng phù hợp với tình hình thực tế hoạt động kinh

doanh hiện nay của Cảng. Tổng mức đầu tư là 25,348 tỷ đồng là thấp so với qui mô hoạt động khai thác Cảng.

III. SỰ PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG GIỮA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ, BAN ĐIỀU HÀNH VÀ BAN KIỂM SOÁT

Mối quan hệ phối hợp hoạt động giữa Ban kiểm soát Công ty với Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc được duy trì thực hiện tốt trong thời gian qua

Ban kiểm soát đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được qui định tại Điều lệ Công ty, Luật doanh nghiệp và các qui định hiện hành có liên quan, cũng như luôn phối hợp chặt chẽ với Hội đồng quản trị và Ban Giám Đốc

IV. KIẾN NGHỊ

Từ các nhận xét, đánh giá trên, Ban kiểm soát kiến nghị nhận thấy:

Trong năm hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty kết quả lãi nhưng hiệu quả kinh doanh chưa cao còn một số vấn đề tồn tại, Ban kiểm soát có một số kiến nghị sau:

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn tất xây dựng cơ sở hạ tầng theo đúng tiến độ của dự án Cảng Sài Gòn Hiệp Phước để sớm đưa vào khai thác, tăng khả năng tiếp nhận tàu .
- Ngoài hoạt động kinh doanh khai thác chính Công ty cũng nên nghiên cứu đầu tư phát triển các hoạt động dịch vụ logistics nhằm theo sát sự tăng trưởng của hoạt động kinh doanh cảng biển nói chung.
- Bổ sung trang thiết bị và lựa chọn quy mô phù hợp đưa vào phục vụ sản xuất có hiệu quả cao hơn.
- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ trong quản lý , điều hành cũng như cung cấp dịch vụ.
- Đảm bảo khả năng khai thác tiếp nhận hàng hóa Công ty cần trang bị thêm phương tiện, thiết bị nhanh chóng triển khai dự án mua sắm để đáp ứng đủ năng lực khai thác hàng hóa tại các Chi nhánh
- Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu và xây dựng phương án để nâng cao hiệu quả hoạt động kinh doanh của các Cảng liên doanh tại khu vực Cái Mép – Thị Vải theo lộ trình đã nêu tại phương án cổ phần hóa.
- Thực hiện thoái vốn ngoài lĩnh vực ngành nghề hoạt động chính của Cảng và Công ty con mà Cảng Sài Gòn nắm giữ trên 50% cổ phần chi phối
- Trong năm Công ty đã tích cực thu hồi công nợ tuy nhiên khoản phải thu khách hàng vẫn còn cao, đề nghị tăng cường hơn nữa công tác thu hồi công nợ hoặc điều chỉnh các điều khoản về thanh toán đối với các khách hàng lớn nhằm hạn chế tối đa các khoản phải thu. Các khoản phải thu luôn tích cực thu hồi tránh để khách hàng nợ tồn đọng kéo dài, chiếm dụng vốn.
- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các quy chế, quy định đảm bảo phù hợp với pháp luật hiện hành và những thay đổi trong mục tiêu kinh doanh của hoạt động Công ty.

Từ những trình bày trên, Ban kiểm soát báo cáo và Kính đề nghị Đại hội đồng cổ đông thường niên 2017 xem xét, thông qua các nội dung báo cáo của Ban kiểm soát, đồng thời thông qua kết quả kinh doanh năm 2016, kế hoạch kinh doanh 2017 của Công ty đã được trình bày trong Đại hội.

Ban kiểm soát trân trọng báo cáo và kính chúc Đại hội thành công tốt đẹp!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Hội đồng quản trị CSG;
- Ban kiểm soát CSG;
- Ban điều hành CSG;
- Đăng tải website CSG;
- Lưu: VT, HĐQT.

**TM. BAN KIỂM SOÁT
TRƯỞNG BAN**



TRẦN THỊ HƯƠNG